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ÖZ
Sosyal medya bağımlılığı sonuç ve etkileri ile yoğun olarak araştırılan bir konu-
dur. Bu çalışmalar genellikle, iletişim araştırmalarındaki ilk dönem araştırmaları-
nı andırır nitelikte araç ve aracın kullanıcı üzerindeki etkisine yoğunlaşmaktadır. 
Bu çalışma kullanımlar ve doyumlar yaklaşımından hareketle, sosyal medya kul-
lanımını ve yoğun kullanıma bağlı olarak ortaya çıkan bağımlılık deneyimini; ba-
ğımsız değişken olarak değil, bağımlı değişken olarak ele almaktadır. Bu bağlam-
da sosyal medya kullanımının belirli motivasyon, ihtiyaç ve arzular tarafından 
biçimlendirildiği varsayılmıştır. Bu çerçevede Maslow’un ihtiyaçlar hiyerarşisi 
temel alınarak aidiyet eksikliği ve sosyal destek ihtiyacının yarattığı kaygının bir 
çözüm arayışı olarak sosyal medya kullanımı ve bağımlılığını belirli bir oranda 
açıklayabileceği düşünülmüştür. İlişkisel analiz deseni ile tasarlanan çalışmada 
veri toplamak üzere anket yöntemi kullanılmıştır (n:296). Anket formunda de-
mografik ifadeler dışında, Bergen sosyal medya bağımlılık ölçeği, genel aidiyet 
ölçeği, çok boyutlu algılanan sosyal destek ölçeği ve Spielberger sürekli kaygı öl-
çeği kullanılmıştır. Analizler sonucunda algılanan sosyal destek ve genel aidiyet 
düzeyi ile sosyal medya bağımlılığı arasında negatif korelasyon; sosyal dışlanma, 
sürekli kaygı ve sosyal medya bağımlılığı arasında ise pozitif korelasyon tespit 
edilmiştir.  
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EXAMINING THE EFFECT OF PERCEIVED SOCIAL 
SUPPORT AND GENERAL BELONGING LEVEL ON 

SOCIAL MEDIA ADDICTION

ABSTRACT
Social media addiction is a subject that is intensively researched with its results 
and effects. These studies, reminiscent of early studies in communication research, 
focus on the tool and its impact on the user. Based on the uses and gratifications 
approach, this study examines social media use and the addiction experience that 
arises due to intensive use as a dependent variable, not an independent variable. In 
this context, it is assumed that social media use is shaped by certain motivations, 
needs and desires. In this context, based on Maslow’s hierarchy of needs, it is 
thought that the anxiety created by the lack of belonging and the need for social 
support can explain social media use and addiction to a certain extent as a search 
for a solution.

The survey method was used to collect data in the study designed with a relational 
analysis pattern (n:296). In addition to demographic statements, the Bergen social 
media addiction scale, general belongingness scale, multidimensional scale of 
perceived social support and Spielberger trait anxiety scale were used in the 
survey form. As a result of the analysis, there was a negative correlation between 
perceived social support and general belonging level and social media addiction; 
a positive correlation was found between social exclusion, trait anxiety and social 
media addiction.

Keywords: Social Media Addiction, Belonging, Percieved Social Support, Trait 
Anxiety.



307

Şevval YILMAZ, Doğan AYDOĞAN

GİRİŞ

Gelişen iletişim teknolojilerine bağlı olarak ortaya çıkan sosyal medya olgusu 
neden, sonuç ve taşıdığı potansiyel etkilere bağlı olarak yoğun olarak incelen-
mektedir. Bu bağlamda sosyal medya kullanımı, bağımlılığı ve sonuçları yoğun 
olarak çalışılan konulardır. Süreç içerisinde öncelikli olarak sosyal medya kul-
lanımı ve bağımlılığı arasındaki farkın tespit edilme arayışının dikkat çektiği 
görülmektedir. Sosyal medya bağımlılığına yönelik ölçeklerin geçerlilik ve gü-
venirliklerine yönelik bir uzlaşı sağlandıktan sonra çalışmaların sosyal medya 
kullanımı ve bağımlılığının etkilerine ve sonuçlarına odaklandığı görülmektedir. 
Ancak betimsel ve korelasyonel olan birçok çalışma nedensellik öne sürememek-
te yalnızca değişkenler arasında var olan ilişkiyi tespit etmektedir. Bu nedenle 
sosyal medya kullanımı ve bağımlılığının olumsuz yaşam deneyimlerinin nedeni 
mi olduğu yoksa bu tür deneyimlerden kaçma arayışının bir sonucu mu olduğu 
belirsiz kalmaktadır. 

Kullanımlar ve doyumlar yaklaşımı bireyi aktif olarak ele alan; bireyin iletişim 
araçlarını kendi arzu, istek ve ihtiyaçlarına uygun olarak yaratıcı bir biçimde 
kullandığına yönelik bir bakış açısına sahiptir (McQuail & Windahl, 2005, ss. 
165-173). Kullanım ve doyumlar yaklaşımının ihtiyaç ve motivasyonlara yaptığı
vurgudan hareketle sosyal medya kullanımı ve bağımlılığı belirli oranda arzular
ve istekler ile açıklanabileceği gibi diğer taraftan gerçek hayatta karşılanamayan
ihtiyaçlar ve kaçış olgusu eşliğinde de incelenebilir.

Literatürde yer alan çalışmalar sosyal medya bağımlılığının sonuçlarına odak-
landığı için, bağımlılık sürecinin nedenlerine yönelik çalışmaların çoğalması 
önem arz etmektedir. Çalışma kapsamında Maslow’un ihtiyaçlar hiyerarşisinden 
yaralanılarak bir model oluşturulmuş ve sosyal medya bağımlılığı aidiyet ve al-
gılanan sosyal destek değişkenleri eşliğinde incelenmiştir. Modele göre sosyal 
medya bağımlılığı belirli oranda aidiyet ve algılanan sosyal destek olguları ta-
rafından belirlenmekte ve bu noktada hissedilen bir kaygıyı tolere etmek üzere 
artış göstermektedir. Bu bağlamda çalışmanın amacı, aidiyet ve algılanan sosyal 
destek değişkenleri ile sosyal medya bağımlılığı değişkeni arasında var olan olası 
korelasyonu ve bu değişkenlerin sosyal medya bağımlılığı değişkenini yordama 
seviyesini tespit etmektir. Sosyal medya bağımlılığı, aidiyet ve algılanan sosyal 
destek ilişkisini tespit etmeye yönelen çalışma, bu değişkenleri etkileyebileceği 
düşünülen demografik kategorileri de tespit etmeye yöneldiği için niceliksel ana-
liz yöntemlerini kullanmaktadır. Analizler bu nedenle örneklem grubundan anket 
yoluyla derlenen verilerin parametrik hipotez testleri ile gerçekleştirilmiştir. 

SOSYAL MEDYA BAĞIMLILIĞI
Sosyal medya, internet ve mobil iletişim araçlarının bütünleşmesi ile yaygınla-
şan ve insanların birbirleri ile etkileşebildiği platformları kapsamaktadır (Boyd 
& Ellison, 2007). Web 2.0 teknolojisine bağlı olarak gelişen sosyal medyanın 
en önemli özelliği kullanıcıyı aktif olarak konumlandırması, kullanıcıların içe-
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rik üretmesi ve paylaşmasına izin vermesi ve buna bağlı olarak çok yönlü bir 
etkileşim yaratmasıdır (Kaplan & Haenlein, 2010; Keskin & Baş, 2015; Yurdi-
gül & Zinderen, 2012). Çok yönlü iletişim ve etkileşime dayalı sosyal medya 
platformlarının ürettiği çok boyutlu sonuçlar ve dinamikler mevcuttur. Siyasal 
iletişim bağlamında gözetimin maksimize edilmesi, editoryel süreçlerin yok olu-
şu ve dezenformasyonun önünün açılması (Mazzoleni & Schulz, 1999), otoriter 
yönetimlerin kontrolünün dışında bir iletişim alanının doğması, uluslararası ak-
tivizmi desteklemesi (Wakefield, 2007), grup etkileşimine dayalı olarak grup ku-
tuplaşmasına yol açması (Mazzoleni & Schulz, 1999; Myers, 2011, ss. 282-290) 
bu sonuçların önde gelen başlıklarındandır. 

Gündelik yaşam ve tüketim bağlamında ise sosyal medyanın sosyal karşılaştırma 
yoluyla kıskançlık duygusunu derinleştirdiği (Krasnova vd., 2013) ve iletişimin 
tarafları arasında bir rekabet sürecini körükleyerek tüketimi ve materyalist eği-
limleri arttırdığı görülmektedir (Aydoğan, 2021). Bunun nedeni sosyal medya 
aracılığı ile kurulan iletişimin gündelik yaşamda gerçekleşen iletişimdeki nüans-
ları yok etmesi ve hile yapmaya izin vermesi (Chou & Edge, 2012), birey ve 
grupları birbirine yaklaştırarak taklit ve ayrışma yarışını derinleştirirken (Sim-
mel, 1957), etkileşimin gerçekleştiği toplumsal geometriyi genişletmesidir (Rit-
zer & Stepnisky, 2014, s. 167). Kullanıcılar sosyal medyada tasarlanmış ve seçil-
miş sahne ve performanslar aracılığı ile talep ettikleri statüye yönelik bir kimlik 
üretmektedir (Miller vd., 2018; Tokgöz, 2017). Talep edilen statü ile diğer kişi ve 
gruplar tarafından buna karşı üretilen fark yaratma ve ayrımları koruma çabası 
sosyal medya kullanımını tüketim ve gösteriş üzerinden yaşanan bir sosyal reka-
bet alanına dönüştürmektedir. İşaret edilen bağlamlar dışında sosyal medya ka-
musal alan, dijital eşitlik ve bölünme, pazarlama, post-truth gibi birçok kavramla 
ilişki kurmakta buna bağlı olarak da sosyoloji, psikoloji, sosyal psikoloji, eko-
nomi ve siyaset gibi birçok disiplinin ilgi alanında yer almaktadır. Bu çerçevede 
haber alma, siyasal etkileşimde bulunma, beğenilme, fark edilme veya gündelik 
yaşamdan kaçış gibi fırsatlar yaratan sosyal medya, diğer taraftan toplumsal ha-
yattan izole olma ve sosyal medya bağımlılığı gibi sonuçlar da üretebilmektedir 
(Çömlekçi & Başol, 2019). Ancak bağımlılık ve sosyal medya bağımlılığı kav-
ramları rastlantısal, yargısal ya da kuşak farklılığına bağlı olarak yanlış kullanı-
labilmektedir. Örneğin 60 ve 70’li yıllarda önceki kuşaklar gençleri televizyon 
bağımlısı olmakla suçlamıştır (Twenge, 2013). Bugün ise çok fazla televizyon 
izleyen yetişkinler, şimdiki genç kuşakları telefon ya da sosyal medya bağımlısı 
olmakla suçlayabilmektedir. Ek olarak mobil iletişim cihazları arkadaşlık, habere 
erişim, eğlence, eğitim gibi birçok unsuru bünyesinde barındırmaktadır. Dolayısı 
ile bu cihazlarla ve sosyal medyada geçirilen zamanın uzunluğu doğrudan bağım-
lılık olarak adlandırılamamaktadır. Bağımlılık kavramı diğer taraftan normlara 
da bağlıdır, bağımlılık genel olarak normların dışında kalan alanları ve kişileri 
damgalamak için kullanılan bir kavram halini almaktadır. Bu nedenle bağımlılık 
kavramının nesnel bir tanımına ihtiyaç duyulmaktadır. 
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Bağımlılık; bireyin kendisine biyolojik, fiziksel, psikolojik ya da sosyal anlam-
da zarar veren bir madde ya da aktiviteyi bırakamamasıdır (Young vd., 2007). 
Bağımlılığın en belirgin özelliği kişinin bağımlılık yapan madde ya da aktiviteyi 
bırakmak istediğinde dürtülerini kontrol edememesi yani irade kaybıdır (Byun 
vd., 2009). Bir olgunun bağımlılık olarak adlandırılabilmesi için o eylemin ki-
şinin duygu ve düşüncelerine egemen olması konusunda belirginlik; eylemi ya-
pamama durumunda ortaya çıkan yoksunluğun kişiyi engelleyici seviyede ruh 
hali değişikliği yaratması; kişinin elde edilen tatmine tekrar ulaşabilmek için kul-
lanım ya da yapma miktarını arttırması; eylemin gerçekleşememesi durumunda 
ortaya çıkan duygusal ve fiziksel yoksunluk belirtileri; bağımlı olunan eylemin 
iş, aile ve sosyal hayatı sürdürmeyi engelleyecek seviyede çatışma yaratması ve 
eylemden, nesneden uzak kalınan süreye rağmen tekrar temas halinde bağımlılık 
davranışının yeniden ortaya çıkması gereklidir (Griffiths, 2005). Bu çerçevede 
teknolojiye bağlı olarak ortaya çıkan, birbirlerinden farklı olan ancak birbirleri ile 
yakın ilişki içinde olup, benzerlikler taşıyan bağımlılık türleri mevcuttur; internet 
bağımlılığı, mobil telefon bağımlılığı, dijital oyun bağımlılığı ve sosyal medya 
bağımlılığı bunların başlıcalarıdır. Çevrimiçi kumar, alışveriş ve yetişkin içeriği 
bağımlılıkları bu bağımlılık türleri ile ilişkili ortaya çıkan diğer bağımlılık türleri-
dir (Kuss & Griffiths, 2011; Young, 2009). Bu bağımlılık türlerinin ortak özelliği 
bu teknolojik araçlarla ve platformlarla geçirilen zamanın kontrol edilememesi 
ve bağımlılık tanımını karşılayacak şekilde sonuçlar üretmesidir (Holden, 2001; 
Young, 2004). Bu nedenle bu cihazlara ve platformlara yönelik bağımlılık sevi-
yesini arttıran faktörlerin tespit edilmesi ve değişkenler arası ilişkinin doğasının 
anlaşılması gerekmektedir. 

İnternet ve sosyal medya bağımlılığı birçok yönüyle incelenmiştir. Demografik 
faktörlere ek olarak; dikkat eksikliği, endişe, depresyon (Andreassen vd., 2016), 
yaşam doyumu (Hawi & Samaha, 2017), benlik saygısı, narsizm (Andreassen 
vd., 2017; Hawi & Samaha, 2017; Hou vd., 2019) gibi değişkenlerle sosyal med-
ya bağımlılığı arasında ilişki araştırılmış ve genel olarak sosyal medya bağım-
lılığı ile olumsuz duygu ve düşünce durumları arasında bir ilişki bulunmuştur. 
Ancak korelasyonel olan bu çalışmalar hangi değişkenin neden, hangisinin sonuç 
olduğunu belirtmemektedir. Dolayısı ile sosyal medya bağımlılığı düşük özsay-
gıya yol açabileceği gibi gündelik yaşamda düşük özsaygı sahibi olan insanların 
daha rahat iletişim kurabildikleri sosyal medya platformlarına yönelmesinin bir 
sonucu da olabilir. Örneğin Orth ve Robins (2014), sosyal medyada artan benlik 
sunumu ve kendine odaklanmanın benlik saygısı konusunda genel bir yükselişe 
yol açabileceğini belirtmektedir. Bu çerçevede yaptıkları meta analizde Durado-
ni ve diğerleri (2020), sosyal medya bağımlılığının olumsuz çerçevelenmiş iyi 
oluş ölçekleri ile .20 ile .30 arasında bir korelasyon oluşturduğu, olumlu çerçe-
velenmiş iyi oluş ölçekleri ile ise .0 ile .12 arasında bir ilişki kurduğunu dolayısı 
ile sosyal medya kullanım yaygınlığının insanların iyi oluşları üzerinde ciddi bir 
olumsuz sonuç üretmediğini belirtmektedirler. 
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Bu çalışma sosyal medya bağımlılığını kullanımlar ve doyumlar yaklaşımı çerçe-
vesinde bir sonuç olarak ele almaktadır. Kitle iletişim araçları üzerinden hareket 
eden bu yaklaşıma göre kişilerin farklı kitle iletişim araçlarını tercih etmeleri-
nin altında yatan farklı psikolojik ve toplumsal yönelimler mevcuttur (Katz vd., 
1973). Beklenti ve değer yaklaşımına göre kitle iletişim araçları bir ihtiyaç ya 
da doyum aracı olabileceği gibi bir kaçış aracı da olabilir (McQuail & Windahl, 
2005, ss. 165-179). Kullanımlar ve doyumlar yaklaşımı çerçevesinde hareket 
eden Rosengren (1985), bireysel farklılıklar, hissedilen ihtiyaçlar ve toplumsal 
yapıya bağlı olarak ortaya çıkan bir medya kullanımı ve tercihi açıklaması üret-
miştir. Bu modele göre istek ve ihtiyaçları konusunda oldukça yetenekli olan in-
sanlar medyayı istek ve ihtiyaçlarını tatmin etmek üzere kullanmaktadırlar. 

Gündelik hayattan kaçış, hissedilen istekler ve ihtiyaçlar, kullanımlar ve do-
yumlar yaklaşımının çerçevesini oluşturmaktadır. Maslow’un (1943) ihtiyaçlar 
hiyerarşisi istekler ve ihtiyaçlar konusunda bir çerçeve sunmaktadır. İnsan dav-
ranışının motivasyonlarını açıklayan model iki eksenlidir. Piramit şeklinde ifade 
edilen ihtiyaçlar alt katmanlarda hissedilen zorunlu ihtiyaçları içermektedir, üst 
basamaklara ilerledikçe yaşamak için zorunlu olan ihtiyaçlardan çok kendini ger-
çekleştirme arzusu gibi motivasyonlar yer almaktadır. Sosyal medya kullanımı 
ve bağımlılığı Maslow’un piramidinin bütün basamakları ile ilişkilendirilebilir. 
Ancak bu çalışmada sosyal medya kullanımı ve bağımlılığı Maslow piramidinin 
üçüncü basamağı olan aidiyet ve sevgi basamağı ile ilişki içinde ele alınmıştır. 

Aidiyet
Aidiyet olgusu, algısı ve gerçekliği yaşamın şekillendirilmesi ve sürdürülmesin-
de merkezi bir rol oynamaktadır. Tanım olarak aidiyet, bir grup tarafından kabul 
edilen bireyin, kendine önem verildiğini ve ihtiyaç duyulduğunu hissetmesidir 
(Baumeister & Leary, 1995; Hagerty vd., 1992). 

Topluluk ilişkileri ve üyelikleri ilkel totem ilişkilerinden, modern hayat içindeki 
tabaka hareketleri ve grup ilişkilerine kadar önemli bir rol oynamıştır (Douglas 
& Isherwood, 1999, s. 60). Bireyin aidiyet gereksinimi çok boyutludur. Bireyin 
sosyal etkileşimlere olan ihtiyacı (Bilgin, 1995, s. 120), güvenlik ve yaşamsal 
kaynaklara ulaşabilmek için grup desteği ve iznine muhtaç olma durumu (Leary 
& Baumeister, 2000), varoluşun tekil boşluğu ve anlamsızlığının anlamlı bir şey 
ile doldurulması gerekliliği (Bauman, 1992, s. 58) gibi birçok faktör aidiyet ol-
gusunu gündelik yaşam stratejilerinin merkezine yerleştirmektedir. Bu nedenle 
aidiyet hissi olumlu duygu ve yaşam deneyimleri ile dışlanma hissi ise olumsuz 
duygular, kaygı ve depresyon ile yakın bir ilişki göstermektedir (Heatherton & 
Wyland, 2003; Leary & Baumeister, 2000).   

Aidiyet konusunda yaşanan olumsuz deneyimler kaygı, depreyon gibi kişiye yö-
nelen bir şiddet oluşturabileceği gibi (Hackenbracht & Gasper, 2013; Leary & 
Baumeister, 2000) aidiyeti reddeden topluluğa yönelik bir nefrete de yol açabil-
mektedir (Mahadevan vd., 2016). 
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Benlik saygısı kavramını aidiyet kavramı etrafında şekillendiren Leary ve Bau-
meister (2000), benlik saygısının aidiyete yönelik olumlu ve olumsuz sinyalleri 
bireye ileten bir gösterge olduğunu öne sürmektedirler. Bu bakış açısına göre 
benlik saygısı grup aidiyetlerini denetleyen ve kişiyi uygun toplumsal davranış-
ları üretmeye zorlayan bir araçtır. Nihai amaç olan aidiyet ise merkezi bir rol 
oynamaktadır bunun nedeni ise grup tarafından kabul edilmenin yaşam şansını 
arttırması, dışlanmanın ise yaşamsal faktörlerden mahrumiyet üretmesi ve ruhsal 
mekanizmanın aidiyet olgusuna bu nedenle çok güçlü tepki vermesidir. 

Terör yönetimi teorisi çerçevesinde ise kültür, merkezi yaşamsal kaygıyı yatış-
tırmak üzere var olan bir üründür (Pyszczynski vd., 1997, 2004). Dolayısıyla 
aidiyet olgusu kişiye kültürel anlamda doğru yaptığını bildirmekte ve yaşamsal 
kaygıyı yatıştırmaktadır. Bu nedenle aidiyet olgusu terör yönetimi teorisine göre 
yaşamsal faktörlere ulaşma değil, varoluşsal kaygıdan kaçınmaya yönelik bir ih-
tiyaçtır. Bakış açıları farklı olsa da her iki teori de aidiyet olgusunu sağlıklı bir 
benlik deneyimi için merkezi bir unsur olarak kabul etmekte ve aidiyete yönelik 
olumlu ve olumsuz sinyallerin bireyin davranışını düzenleyeceğini kabul etmek-
tedir. Bu bağlamda bireyin gündelik yaşamda aidiyet hissine katkı yapan davra-
nışları arttırabileceği, aidiyet yoksunluğu durumunda ise farklı arayışlara girece-
ği kabul edilebilir. Bu teoriler çerçevesinde, sosyal ilişkilere ve etkileşimlere izin 
veren sosyal medya platformlarının aidiyet konusunda yaşanan yoksunluğa karşı 
bir tampon mekanizması üretebileceği ya da gündelik yaşamda kendini ifade ede-
meyen bireylerin gerekirse anonim bir kimliğin arkasında daha rahat bir benlik 
üreterek sanal gruplar içinde bir aidiyet üretmeyi deneyeceği öne sürülebilir. Bu 
çerçevede ait olma ihtiyacı yüksek olan (Gangadharbatla, 2008); bir topluluğa ya 
da gruba uyum sağlayamayan, dışlanmışlık hisseden bireyler (Üngüren & Tekin, 
2023) psikolojik ihtiyaçlarını gidermek (Özteke Kozan vd., 2019), gerçeklikten 
kaçmak, gruplara dahil olmak ve sosyal etkileşim motivasyonu (Miranda vd., 
2023) ile sosyal medyaya yönelebilmekte ve bunun sonucunda sosyal medya ba-
ğımlılığı ortaya çıkabilmektedir. 

Aidiyet olgusu sosyal kabul ve sosyal dışlanma şeklinde iki alt boyut eşliğinde 
incelenmektedir. Sosyal kabul bireyin varlığının, kimliğinin ve davranışlarının 
grup tarafından onaylanması, saygı gösterilmesi şeklinde ifade edilebilir. Sosyal 
dışlanma ise görmezden gelinme, yok sayılma şeklinde pasif olabileceği gibi sö-
zel ya da davranışsal olarak reddetme şeklinde aktif süreçleri de içerebilmektedir 
(Baumeister & Leary, 1995; Solak & Teközel, 2019). Sosyal dışlanma, dışlanan 
kişide güçsüzlük hissi, yeteneklerini sorgulama, kendini suçlama ve küçümseme 
gibi psikolojik sonuçlara yol açabileceği gibi (Yıldırımalp, 2014) ; siyasal ve 
ekonomik faaliyetlerden dışlanma gibi sosyal sonuçlara da yol açabilmektedir 
(Adaman & Keyder, 2006). Her durumda sosyal dışlanma dışlanan birey ya da 
bireyler üzerinde yıkıcı bir etki, stres ve kaygı üretmektedir. 

Kentleşme, mobilizasyon, dijitalleşme, iletişim araçlarının küçülerek bireysel-
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leşmesi, işgücünün örgütsüzleşmesi ve iş yapma biçimlerinin hızlı dönüşümü 
gibi birçok faktör topluluk oluşumu ve sürdürülmesinin önünde bir engel oluş-
turmaktadır. Diğer taraftan bir değer adına feragat etmeye ve sabır göstermeye 
yönelik kültürel örüntülerin yerini de tüketim toplumunun deneyim ve eğlenceye 
odaklanan kültürü almakta ve kültürel alanda buna hizmet etmeyen ilişkiler, olu-
şumlar değerini kaybetmektedir. Ortaya çıkan bu sosyo-kültürel yapı aidiyet ve 
sosyal kabulü artan oranda metalarla girilen ilişki üzerinden dolayımlamakta ve 
sosyal medyada var olmak, kendini göster(ebil)mek aidiyet konusundan yoksun-
luk hisseden bireyler açısından anlamlı bir yaşam biçiminin göstereni haline ge-
lebilmektedir. Bu çerçevede sosyal medya bağımlılığı toplumsal yapının yerine 
getiremediği bir işlevin yerine ortaya çıkan bir davranışın ürettiği istenmeyen bir 
sonuç olarak görülebilir.  

Algılanan Sosyal Destek
Sosyal destek kavramı, bireyin duygusal, sosyal, bilişsel ve araçsal ihtiyaçlarını 
çevresinin yardımıyla karşılamasını işaret etmektedir (Duru, 2008). Sosyal des-
tek; insanların ihtiyaç duydukları sosyal bağlantılar, kendilerini tanımladıkları 
gruplar ve sürdürdükleri ilişkiler aracılığı ile elde edilen bir çerçeve olarak nite-
lendirilebilir (Norris & Kaniasty, 1996). Bu destek genellikle aile üyeleri, akraba-
lar, komşular, iş arkadaşları ve özel ilişkiler aracılığı ile elde edilmektedir. Sosyal 
destek aslında bireyin bir kişi ya da topluluk tarafından kabul edildiği, takdir edil-
diği ve onaylandığı hissini bireye aktaran bir eylem kümesidir (Cobb, 1976). Bu 
yönüyle sosyal desteği aidiyet olgusunun göstereni olarak ele almak mümkündür. 

Sosyal destek stres altında olan ya da güç durumda kalan bir bireye yönelik saygı, 
takdir, bilgi sağlama gibi psikolojik süreçleri kapsayabileceği gibi, bireye maddi 
ve sosyal destekleri de kapsayan sosyolojik, psikolojik ve ekonomik bir olgudur 
(Malecki & Demaray, 2002). Deneysel çalışmalar sosyal destek alan insanların 
daha az acı çektiğini ve hastalanma durumunda daha hızlı iyileştiğini göstermiştir 
(Zhou & Gao, 2008). Sosyal destek, acı hissi ve kaygı karşısında birincil tampon-
dur ve bu durum terör yönetimi teorisi ile benzerlik göstermektedir.

Sosyal destek, alınan ve algılanan şeklinde iki kategori altında incelenmektedir 
(Tolan vd., 2022). Bu ayrımın nedeni alınan sosyal destek miktarı ile algılanan 
sosyal destek miktarının aynı olmaması ya da farklılaşabilmesidir. Bireyler ihti-
yaç duydukları desteği fiziksel yaşamdan elde edebileceği ya da orada arayabile-
ceği gibi, iletişim araçlarına da yönelebilmektedirler. Bireylerin ihtiyaç duyduğu 
desteği, sosyal medya platformlarında aramaları ve bu platformlardan almaları 
mümkündür (Kavaklı & Yalçın, 2019). Show ve Gant (2002), internet kullanı-
mının gündelik yaşamda deneyimlenen yalnızlık ve depresyona karşı olumlu bir 
katkısı olabileceğini öne sürmüş ve sanal sohpete dayalı deneysel çalışmaların-
da ön test ve son test karşılaştırmaları yapmışlardır. Çalışma sonucunda internet 
kullanımı katılımcılarda yalnızlık ve depresyon seviyelerini azaltırken, algılanan 
sosyal destek ve öz saygı seviyelerini arttırmıştır. Luchtefeld ve Jordan’ın (2022) 
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sosyal medya bağımlılığını açıklamaya yönelik çalışmalarında da çevrim içi sos-
yal destek ihtiyacı ile sosyal medya bağımlılığı arasında anlamlı bir ilişki bulun-
muş; bireylerin aldıkları çevrimiçi destek arttıkça da sosyal medya bağımlılık 
düzeylerinin arttığı görülmüştür. Geleneksel ilişki örüntülerinin, güçlü olmanın 
ve aile ilişkilerinin önemsendiği; yardım istemenin, konuşmanın ve ilişki arayı-
şının zayıflık olarak algılandığı Türkiye’de bireylerin gündelik hayatta elde ede-
mediği ya da ifade edemediği sosyal ve duygusal destek taleplerini sosyal medya 
platformları üzerinden gidermeye çalışmaları beklenebilecek bir davranıştır. Bu 
bağlamda çalışma hipotezleri aşağıda ifade edilmiş ve modelde gösterilmiştir. 

H1- Genel aidiyet düzeyi ve sosyal medya bağımlılığı arasında anlamlı bir ilişki 
vardır.

H1a- Sosyal kabul ile sosyal medya bağımlılığı arasında anlamlı ve ne-
gatif yönlü bir ilişki vardır. 

H1b- Sosyal dışlanma ile sosyal medya bağımlılığı arasında anlamlı ve 
pozitif yönlü bir ilişki vardır. 

H2 – Algılanan sosyal destek ve sosyal medya bağımlılığı arasında anlamlı ve 
negatif yönlü bir ilişki vardır. 

H3 – Sürekli kaygı faktörünün, sosyal dışlanma ve sosyal medya bağımlılığı iliş-
kisinde aracılık etkisi vardır. 

Şekil 1
Araştırma Modeli ve Hipotezleri
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YÖNTEM ve BULGULAR
Çalışma Karabük Üniversitesi rektörlüğü, sosyal ve beşeri bilimler araştırma ve 
yayın etiği kurulunun, 20.09.2023 tarihli E-78977401-050.01.04-277373 sayılı 
araştırma izni ile gerçekleştirilmiştir. 

Sayısal verilerin incelendiği nicel araştırma yöntemlerine dayanarak yapılan ça-
lışma, ilişkisel tarama desenini kullanmaktadır (Demir, 2021; Gürbüz & Şahin, 
2014, s. 97). Çalışmanın evreni sosyal medya kullanıcılarından oluşmaktadır. 
Çalışma kapsamında veriler kolayda örneklem yöntemi ile anket yoluyla Kara-
bük’te yaşayan katılımcılardan toplanmıştır. 370 katılımcıdan toplanan verilerin, 
kontrol sorusu ve eksik doldurmaya dayalı incelenmelerinin ardından 296 ka-
tılımcı verisinin sağlıklı olduğu kabul edilmiş ve incelemeler bu veri seti üze-
rinden yapılmıştır. Anket formunda demografik sorulara ek olarak katılımcıların 
aidiyet ve algılanan sosyal destek seviyelerini etkileyebileceği düşünülen ifadeler 
yer almıştır. Bu ifadeler, eğitim hayatının devam etme durumu, çalışma durumu, 
ilişki durumu, hanede yaşayan kişi sayısını kapsamaktadır. Anket formunda de-
mografik bilgilerin toplandığı bölümün dışında Bergen sosyal medya bağımlılık 
ölçeği (BSMBÖ) (Andreassen vd., 2016), genel aidiyet ölçeği (GAÖ) (Malone 
vd., 2012), çok boyutlu algılanan destek ölçeği (ÇBASDÖ) (Zimet vd., 1988) ve 
Spielberger sürekli kaygı ölçeği (SSKÖ) (Spielberger, 1972) kullanılmıştır. Bu 
ölçeklerin Türkçe geçerlilik ve güvenirlik çalışmaları sırasıyla Demirci (2019), 
Duru (2015), Eker ve Arkar (1995) ve Öner ve LeCompte (1983) tarafından ya-
pılmıştır. Bergen sosyal medya bağımlılık ölçeği ve Spielberger sürekli kaygı 
envanteri tek boyutlu iken, Genel aidiyet ölçeği sosyal kabul ve sosyal dışlanma, 
Algılanan sosyal destek ölçeği ise aileden gelen destek, arkadaşlardan gelen des-
tek ve özel bir insandan gelen destek alt boyutlarını içermektedir. Katılımcıların 
demografik özellikleri tablo-1 de gösterilmiştir. 
Tablo 1
Katılımcıların Demografik Dağılımları

Frekans Yüzde

Cinsiyet
Kadın 219 74
Erkek 77 26

Okul Yaşamı 
Durumu

Devam Ediyor 162 55
Devam Etmiyor 134 45

Çalışma Durumu
Tam Zamanlı Çalışan 94 32
Yarı Zamanlı Çalışan 25 8
Çalışmıyor/Emekli 177 60

İlişki Durumu

Evli 76 25
Uzun Süreli İlişki 52 18
Kısa Süreli İlişki 20 7
Yalnız 148 50
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Tablo 2
Ölçeklerin Geçerlilik ve Güvenirlik Test Sonuçları

X2/df GFI NFI CFI TLI RMSEA α
BSMBÖ 1,71 ,997 ,973 ,988 ,975 ,049 ,766
SSKÖ 1,73 ,987 ,907 ,957 ,947 ,050 ,878
GAÖ

Algılanan Sosyal 
Kabul/Destek 0,571 1,000 ,985 1,000 1,020 ,000 ,743

Algılanan Sosyal 
Red/Dışlanma 0,084 1,000 1,000 1,000 1,015 ,000 ,839

ÇBASDÖ 2,16 ,993 ,958 ,977 ,968 ,063 ,929

Hanede yaşayan 
kişi sayısı

1 12 4
2 68 23
3 59 20
4 91 31
5+ 66 22

Toplam 296 100
(Yaş: min:18, maks:71, x̄:26.7, sd:10,66)

Çalışmada hipotez testlerini yapmadan önce çalışmada kullanılan ölçeklerin 
yapı geçerliliği ve güvenirlik katsayıları incelenmiştir. Ölçek yapı geçerliliği için 
doğrulayıcı faktör analizi, güvenirlik katsayısı olarak Cronbach Alfa katsayısı 
kullanılmıştır. Ölçek uyum iyiliği değerleri ve güvenirlik katsayıları tablo 2’de 
gösterilmiştir.

Ölçek güvenirliği için Cronbach alfa (α) katsayısının 0,70’in üzerinde olması 
ölçeğin kabul edilebilir güvenirlik katsayısını sağladığını göstermektedir (Nun-
nally & Bernstein, 1994). Ölçeklerin güvenirlik katsayıları incelendiğinde tüm 
ölçeklerin ve alt boyutların güvenirlik kriterlerine uyduğu görülmektedir. Öl-
çeklerin yapı geçerliliğini test etmek üzere doğrulayıcı faktör analizi yapılmıştır. 
Doğrulayıcı faktör analizinde yer alan ifadelerin en az 0,40 (Brown, 2015) ya da 
0,30 (Hair vd., 2010) olması gerekmektedir. Bu çalışmada 0,40 değeri eşik kabul 
edilmiş ve bu değerin altında faktör yükü gösteren ifadeler ölçeklerden çıkarıl-
mıştır. Bu bağlamda Genel aidiyet ölçeğinde yer alan 7’nci ifade ile Spielberger 
sürekli kaygı ölçeğinde yer alan 3,4,7,14 ve 19’uncu ifadeler kapsam dışı bırakıl-
mış ve ölçeklere yönelik hipotez testleri geri kalan ifadelerle yapılmıştır. Ölçek 
uyum iyiliği değerleri için Ki-Kare Uyum Testi (x2/sd), Normlandırılmış uyum 
indeksi (NFI), Uyum iyiliği indeksi (GFI), Tucker-Lewis İndeksi (TLI), Karşılaş-
tırmalı Uyum İndeksi (CFI) ve Yaklaşık hataların ortalama karekökü (RMSEA) 
değerlerine bakılmıştır (Uedufy, 2023). Sonuçlara dayalı olarak ölçeklerin yapı 
geçerliliği kabul edilmiştir. Ölçeklerin normallik dağılımı için çarpıklık ve ba-
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sıklık değerleri kontrol edilmiştir. Normallik dağılımı için farklı yaklaşımlar olsa 
da bu çalışmada Tabachnick ve Fidell’in (2012) önerdiği çarpıklık ve basıklık 
değerlerinin – ve + 1 değerleri arasında olması normal dağılım için kriter kabul 
edilmiştir. Ölçeklerin çarpıklık ve basıklık değerleri tablo 3’te gösterilmiştir.  
Tablo 3
Ölçeklerin Çarpıklık ve Basıklık Değerleri

Tablo 4
Ölçekler Arası Korelasyon Test Sonuçları

Çarpıklık Basıklık
BSMBÖ 0,036 -0,786
SSKÖ 0,091 -0,220
GAÖ

Algılanan Sosyal 
Kabul/Destek -0,606 -0,301

Algılanan Sosyal 
Red/Dışlanma 0,999 0,282

ÇBASDÖ -0,833 -0,103

Veriler incelendiğinde ölçeklerin çarpıklık ve basıklık değerlerinin normal dağı-
lım kriterlerini sağladığı görülmüştür. Bu aşamadan sonra hipotez testlerine ge-
çilmiş ve analizlerde parametrik testler kullanılmıştır.

BULGULAR
Öncelikle değişkenler arası korelasyon incelenmiş ve sonuçlar tablo-4’te göste-
rilmiştir. 

Veriler incelendiğinde sosyal medya bağımlılığı değişkeninin, genel aidiyet öl-
çeği sosyal kabul alt boyutu ile anlamlı ve negatif yönlü bir ilişki kurduğu; ge-
nel aidiyet ölçeğinin sosyal dışlanma alt boyutu ile ise anlamlı ve pozitif yönlü 
bir ilişki kurduğu görülmektedir. Bu kapsamda H1a ve H1b hipotezleri kabul 
edilmiştir. Sosyal medya bağımlılığı değişkeninin, algılanan genel sosyal destek 
ile anlamlı ve negatif yönlü bir ilişki kurduğu görülmektedir, bu bağlamda H2 
hipotezi kabul edilmiştir. Ancak algılanan sosyal destek ölçeğinin alt boyutları-
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nın sosyal medya bağımlılığı ile ilişkisi incelendiğinde algılanan arkadaş desteği 
ve algılanan özel ilişki desteği ile sosyal medya bağımlılığı arasında anlamlı bir 
ilişki bulunmazken, algılanan aile desteği ile sosyal medya bağımlılığı arasında 
anlamlı ve negatif yönlü bir ilişki görülmektedir. Bu durumda algılanan genel 
destek değişkeni ile sosyal medya bağımlılığı değişkeni arasındaki anlamlı ve 
negatif yönlü ilişkinin algılanan aile desteğinden kaynaklandığı; arkadaş ve özel 
ilişki desteğinin bu konuda anlamlı bir rol oynamadığı görülmektedir. Diğer ta-
raftan sosyal medya bağımlılığı ile Spielberger sürekli kaygı ölçeği arasında da 
anlamlı ve pozitif yönlü bir ilişki kurduğu görülmektedir. Değişkenler arasında 
sosyal medya bağımlılığı ile en güçlü ilişkinin sürekli kaygı ve sosyal dışlanma 
değişkenleri tarafından kurulduğu görülmektedir. 

Bu noktada bu çalışma açısından önemli olan bir diğer değişken olan Spielberger 
sürekli kaygı ölçeğinin, diğer değişkenlerle ilişkisi incelenmiş ve sonuçlar tab-
lo-4’te gösterilmiştir. Sürekli kaygı değişkeni en güçlü ilişkileri sosyal dışlama, 
algılanan aile desteği ve sosyal kabul değişkenleri ile kurmaktadır. Bu bağlamda 
sürekli kaygı ile sosyal medya bağımlılığı arasında nedensel bir ilişki olduğu 
düşünülebilir. Sosyal medya bağımlılığının; sosyal dışlanma algısı ya da sosyal 
kabul ve algılanan sosyal destekteki düşüşe karşı üretilmiş bağımlı bir değiş-
ken olduğu düşünülebilir. Bu bağlamda sosyal dışlanma, sürekli kaygı algısı ve 
sosyal medya bağımlılığı değişkenleri arasında yapısal eşitlik modellemesi ku-
rulmuş ve model test edilmiştir. Verilerin normal dağılım göstermesi nedeni ile 
maximum likelihood hesaplama yöntemi kullanılarak kovaryans matrisi oluştu-
rulmuştur. Analiz sonucunda modelin uyum iyiliği değerleri incelenmiş ve model 
kabul edilmiştir ( p<,001; χ2/sd = 1,170; GFI=0,883; NFI = 0,835,  TLI = 0,915; 
CFI = 0,923 and RMSEA = 0,049).  Ölçme modelinin doğrulanmasından sonra 
örtük değişkenli yapısal model test edilmiş ve sonuçlar şekil-2 ile gösterilmiş-
tir. Analiz sonuçlarına göre sürekli kaygı değişkeni sosyal medya bağımlılığını 
anlamlı bir şekilde yordarken (β=0.51, p<.001), sosyal dışlanma değişkeninin 
doğrudan etkisi anlamlı değildir (p>.05). H3 hipotezini test etmek üzere aracı-
lık analizi yapılmıştır. Aracılık etkisi bootstrap yöntemi ile test edilmiştir. Analiz 
sonuçlarına göre sürekli kaygı değişkeninin, sosyal dışlanma ve sosyal medya 
bağımlılığı ilişkisinde tam aracılık etkisi gösterdiği ve aracılık etkisinin anlamlı 
olduğu tespit edilmiştir (β= 0.395, CI [0.254 – 0522]. Bu sonuca göre H3 hipotezi 
kabul edilmiştir. Aracılık testi sonuçları şekil-2’de gösterilmiştir.
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Şekil 2
Sosyal Dışlanma (SD), Spielberger Sürekli Kaygı Ölçeği (SSKÖ), Bergen Sosyal 
Medya Bağımlılık Ölçeği Aracılık Analizi

Hipotez testlerinin gerçekleştirilmesinin ardından, katılımcıların algılanan sosyal 
destek, genel aidiyet düzeyi, sürekli kaygı algısı ve sosyal medya bağımlılığını 
etkileyebileceği düşünülen demografik ifadeler ile ilgili T-testi ve Anova testleri 
gerçekleştirilmiştir. İlişki durumu ve sürekli değişkenler arası yapılan analiz so-
nucunda ilişki durumunun sosyal medya bağımlılığı, sürekli kaygı algısı ve sos-
yal kabul değişkenleri konusunda anlamlı farklılıklar ürettiği görülmüştür. İlişki 
durumu, sosyal medya bağımlılığı, sürekli kaygı ve sosyal kabul algısına yönelik 
ANOVA test sonuçlarını tablo – 5’te gösterilmiştir.
Tablo 5
İlişki durumu Sosyal Medya Bağımlılığı, Sürekli Kaygı ve Sosyal Kabul ilişkisine 
yönelik ANOVA test sonuçları
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İlişki durumu ve sosyal medya bağımlılığı ilişkisine yönelik analiz sonuçlarına 
göre, ilişki durumu sosyal medya bağımlılığı konusunda anlamlı bir fark oluştur-
maktadır [F(3,293)=9,222, P=.000). Post-hoc analiz sonuçlarına bakıldığında evli 
olanların, diğer kategorilere göre anlamlı bir şekilde daha az sosyal medya ba-
ğımlılık eğilimi gösterdiği görülmektedir. Sürekli kaygı değişkeni ve ilişki duru-
muna yönelik farklılıkları tespit etmek üzere yapılan ANOVA test sonucuna göre 
ilişki durumuna göre sürekli kaygı değişkeni anlamlı bir farklılık göstermektedir 
[F(3,293)= 5,723, P = .001). Post hoc analiz sonuçlarına göre evli kategorisi en az 
sürekli kaygı ortalaması gösterirken, sırasıyla uzun süreli ilişki, kısa süreli ilişki 
ve ilişkim yok kategorilerine doğru sürekli kaygı ortalaması artmaktadır. Anlamlı 
farklılık evli kategorisi ile ilişkim yok kategorisi arasında bulunmaktadır. 

İlişki durumu ve sosyal kabul algısı ilişkisine bakıldığında, ilişki durumunun 
sosyal kabul değişkeni üzerinde anlamlı bir farklılık yarattığı görülmektedir 
[F(3,293)= 3,412, P = .018). Post hoc analiz sonuçlarına göre sosyal kabul ko-
nusunda anlamlı farklılık evli kategorisi ile ilişkim yok ve kısa süreli ilişkim var 
kategorileri arasında oluşmaktadır. Evli kategorisi en yüksek sosyal kabul algısını 
üretirken, ilişkim yok ve kısa süreli ilişkim var kategorisi en düşük ortalamayı 
üretmektedir. Cinsiyet kategorisi ile sürekli değişkenler arasında yapılan bağım-
sız gruplar T-testi sonucuna göre cinsiyet kategorisi algılanan genel destek, sosyal 
medya bağımlılığı ve sürekli kaygı değişkenleri konusunda anlamlı bir farklılık 
üretmektedir. Test sonuçları tablo-6 de gösterilmiştir. Bu sonuçlara göre cinsiyet 
kategorisinde kadınların algıladıkları sosyal destek (t=2,86, P <.05). sürekli kay-
gı seviyeleri (t=3,37, P <.05) ve sosyal medya bağımlılık seviyeleri erkeklerden 
anlamlı bir şekilde yüksektir (t=2,42, P <.05). Çalışmanın katılımcıları cinsiyet 
konusunda eşit bir dağılım sergilememektedir. Bu nedenle cinsiyet konusunda 
yapılan çıkarımlar genelleme yapılabilir olmaktan uzaktır. 

Tablo 6
Cinsiyet kategorisi ve ölçek değişkenleri arası bağımsız gruplar T-testi sonuçları
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Tablo 7
Eğitim hayatı devam etme kategorisi ve ölçek değişkenleri arası bağımsız grup-
lar T-testi sonuçları

Hanede yaşayan kişi sayısı, çalışma durumu, eğitim seviyesi ile sürekli değiş-
kenler arası ilişkiyi test etmek üzere yapılan Anova ve t-testi sonuçlarına göre; 
bu değişken kategorileri incelenen değişkenler konusunda anlamlı bir farklılık 
yaratmamaktadır (P > .05).

SONUÇ 
Bu çalışmanın bulgularına göre, sosyal medya bağımlılığı değişkeni ile genel 
aidiyet ölçeği sosyal kabul alt boyutu arasında negatif bir ilişki bulunmuştur bu 
da genel aidiyet deneyimi arttıkça sosyal medya bağımlılığının azaldığını göster-
mektedir. Aynı şekilde, sosyal medya bağımlılığı değişkeni genel aidiyet ölçeği 
sosyal dışlanma alt boyutu ile pozitif bir ilişki göstermiştir. Bu bulgular, sosyal 
medya kullanımının bireyler arasındaki sosyal kabul ve dışlanma hissiyle ilişkili 
olduğunu düşündürmektedir. Bu sonuçlar sosyal dışlanma, aidiyet değişkenleri 
ile mobil cihaz ve sosyal medya bağımlılığı ilişkisini inceleyen diğer çalışmalarla 
benzerlik göstermektedir (Ali vd., 2021; Babayiğit vd., 2023; Miranda vd., 2023; 
Özteke Kozan vd., 2019).

Bu sonuçlara göre çevresi tarafından kabul görmeyen bireyler, ait olma ihtiyaçla-
rını bir yerlerden karşılama gereksinimi hissetmekte ve sosyal medyayı bu amaç-
la kullanmaktadırlar. Dışlanan ve reddedilen bireylerin kendini kabul ettirme ve 
ait olma gereksinimlerini karşılamak için çevrimiçi yollara başvurmaları sonu-
cunda sosyal medya bağımlılıkları artmaktadır denebilir.  
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Ayrıca, algılanan genel sosyal destek ile sosyal medya bağımlılığı arasında ne-
gatif bir ilişki saptanmıştır. Bu da bireylerin algıladıkları sosyal destek arttıkça 
sosyal medya bağımlılığının azaldığını göstermektedir. Ancak, sosyal destek öl-
çeğinin alt boyutları incelendiğinde, algılanan aile desteği ile sosyal medya ba-
ğımlılığı arasında negatif bir ilişki bulunmuş, ancak arkadaş ve özel ilişki desteği 
ile anlamlı bir ilişki saptanmamıştır. Bunun nedeni olarak bireylerin arkadaş ve 
özel ilişkisinin sosyal medya üzerinde olduğu ve çevrimiçi sosyal destek aldıkları 
düşünülebilir ya da aileden alınan sosyal desteğin diğer sosyal destek süreçleri 
ve algıları konusunda belirleyici olduğu düşünülebilir. Bu durumda, algılanan 
genel destek ile sosyal medya bağımlılığı arasındaki negatif ilişkinin özellikle 
aile desteği tarafından belirlendiği görülmektedir. Bu sonuçlar Luchtefeld & Jor-
dan (2022) tarafından yapılan çalışma ile benzerlik göstermektedir. Bu çalışma-
ya göre çevrimiçi sosyal destek miktarının artması, sosyal medya bağımlılığını 
arttırmakta, olumsuz duygu durumlarını, yalnızlık algısı ve depresyon düzeyini 
düşürmektedir. 

Aynı şekilde, sosyal kaygı ile sosyal medyanın bağımlılık yapıcı kullanımı arasın-
da bir ilişki belirlenmiştir. Literatürde sosyal medya kullanımı arttıkça kaygının 
arttığını söyleyen çalışmalar mevcuttur (Jia vd., 2022; Vannucci vd., 2017; Wo-
ods & Scott, 2016). Ancak bu çalışmaların birçoğu nedensellik göstermemekte-
dir. Dolayısıyla sosyal medya bağımlılığı kaygıyı arttırıcı bir etki gösterebileceği 
gibi, gündelik yaşamda var olan kaygıya karşı bir savunma mekanizması olarak 
da düşünülebilir. Bu çalışma açısından süreki kaygı, sosyal dışlanma değişkeni 
ile sosyal medya bağımlılığı arasında tam aracılık rolü oynamaktadır. Dolayısıyla 
sosyal medya bağımlılığı kaygı arttırıcı bir unsur olarak düşünülebileceği gibi 
kaygıya karşı bir savunma, kaçış arayışının bir sonucu olarak da düşünülebilir. 

İlişki durumu, sosyal medya bağımlılığı ve sürekli kaygı değişkenleri arasında 
anlamlı farklılıklar belirlenmiştir. Evli olan katılımcıların sosyal medya bağım-
lılığı eğilimlerinin diğer kategorilere göre daha düşük olduğu gözlemlenmiştir. 
Ayrıca, ilişki durumu ve sürekli kaygı arasında anlamlı bir ilişki bulunmuş, evli 
olan katılımcıların sürekli kaygı düzeylerinin diğer kategorilere göre daha düşük 
olduğu belirlenmiştir. Bu çalışmanın demografik değişkenlere dayalı analizleri, 
ilişki durumu, cinsiyet ve okul hayatının devam etme durumu gibi faktörlerin 
sosyal medya bağımlılığı, algılanan sosyal destek ve sürekli kaygı üzerindeki 
etkilerini ortaya koymaktadır. İlişki durumu sosyal medya bağımlılığı üzerinde 
anlamlı bir etkiye sahiptir. Cinsiyet ve okul hayatının devam etme durumu ise al-
gılanan sosyal destek, sosyal medya bağımlılığı ve sürekli kaygı üzerinde önemli 
farklılıklara yol açmaktadır. Cinsiyet kategorisi, algılanan sosyal destek, sosyal 
medya bağımlılığı ve sürekli kaygı üzerinde anlamlı farklılıklar oluşturmuştur. 
Cinsiyet kategorisi içinde kadın katılımcılar sosyal medya bağımlılığı, sürekli 
kaygı düzeyi ve sosyal destek algısı değişkenlerinde anlamlı bir şekilde yüksek 
sonuçlar göstermiştir. Çalışmanın katılımcıları cinsiyet konusunda eşit bir dağı-



322

İstanbul Aydın Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi - İAÜD - ISSN: 2757-7252, Nisan 2024 Yıl 16 Sayı 2

lım sergilememektedir. Bu nedenle cinsiyet konusunda yapılan çıkarımlar genel-
leme yapılabilir olmaktan uzaktır. 

Okul hayatının devam etme durumu ise sosyal medya bağımlılığı, sürekli kaygı 
ve algılanan sosyal destek değişkenleri üzerinde anlamlı farklılıklar oluşturmuş-
tur. Ancak okul hayatının devam etmesi belirtilen tüm değişkenlerde negatif bir 
farklılık yaratmaktadır. Okul hayatının bitip sosyal hayata karışılması olumlu bir 
gelişme olarak yorumlanabileceği gibi bu sonuçlar eğitim süreçleri ile ilgili ince-
leme yapılması gerektiğini düşündürmektedir.  

Yapılan çalışmada cinsiyet dağılımının eşit olmaması nedeni ile sonuçlar yaş dü-
zeyinde genellenemez durumdadır. Çalışma katılımcılarının cinsiyet dağılımları 
da cinsiyet konusunda çıkarım yapmaya müsait değildir. Bu durum çalışma ve-
rilerinin kolayda örneklem yöntemi ile toplanmasından kaynaklanmaktadır. Bu 
nedenle çalışmanın demografik değişkenler konsuunda çıkarımlar üretebilmesi 
için daha kapsayıcı bir örneklem grubu ile yenilenmesi gerekmektedir. 

Kadın katılımcıların algılanan sosyal destek düzeyleri yüksek olmasına rağmen 
sosyal medya bağımlılık düzeyleri ve sürekli kaygı düzeylerinin de erkek katı-
lımcılara göre daha yüksek olması bundan sonra yapılacak çalışmalarda incele-
nebilecek bir diğer konudur.

Çalışma ilişkisel araştırma desenine dayalı olarak gerçekleştirilmiş ve sosyal 
medya bağımlılığı ile aidiyet olgusu ve algılanan sosyal destek arasında üretilen 
modeli test etmek üzere gerçekleştirilmiştir. Gelecekteki çalışmalar değişkenler 
arası ilişkinin dönüşümünü incelemek üzere boylamsal bir araştırma deseni kul-
lanabileceği gibi; aidiyet ve sosyal destek olgusu ile sosyal medya bağımlılığı 
ilişkisini belirleyen demografik faktörleri kapsayan nitel ve nicel araştırmaları da 
kapsayabilir. Çalışma örneklemi görece küçük bir sanayi kenti olan Karabük ilin-
de yaşayan katılımcılardan oluşmaktadır. Çalışmanın kırsal yapı arz eden küçük 
kentlere ek olarak büyük kentler ve metropolleri de kapsayacak şekilde uygulan-
ması daha kapsayıcı sonuçlar üretecektir.  
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